
 

 

 

Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 

Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 

COPIA 

 

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 12 

Del 28-04-2020 

R.D. 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PARTE DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. PUBBLICITA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO. 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile, alle ore 19:00 e seguenti convocato con appositi avvisi il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta Ordinaria di Prima convocazione, in videoconferenza con le modalità previste 
e disciplinate con decreto sindacale n° 12 del 27.04.2020, adottato in conformità a quanto previsto dall'art.73 -1° 
comma del D.L. n° 18 del 17/03/2020  "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU 
Serie Generale n.70 del 17-03-2020)", nelle persone dei seguenti signori: 

Ponti Renzo P SALARIS PIETRO A 

LASIU LUCIANO A SARDU GABRIELE P 

LEDDA VALERIO P TIANA ELISA P 

LOCHI ANTONELLO CARMINE P TELLAROLI ALDO P 

MURONI MATTEO A TRATZI ADA P 

MURRU MANUELA P ZUCCA LUCA P 

PORCHEDDA VALENTINA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna. 

 

Il SINDACO,  Renzo Ponti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta. 

La pubblicità della seduta è garantita attraverso la trasmissione in streaming della riunione. 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf


DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 28-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n° 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n° 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

- 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

Considerato che  il comma 31 del citato articolo 1 della legge n° 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario 
dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 
50"; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 
2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n° 13 del 17 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle 
regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n° 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo 
pari ad euro 497.220.000,00, finalizzati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come sopra dettagliato; 

Preso atto che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n° 160 del 2019 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

Dato atto che il contributo sarà poi effettivamente erogato dal Ministero dell’interno: 

 in una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP). In 
caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello 
stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da 
adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno. 

 la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà 
avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI 
TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 

Considerato che dall’Allegato A alla Legge di bilancio 2020, Legge 27.12.2019, n° 160 si evince che il Comune di 
Nurachi risulta beneficiario di un contributo pari ad € 50.000,00; 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 28-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

Vista la deliberazione del C.C. n° 39 in data 19.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011); 

Vista la deliberazione della G.M. n° 7 in data 30.01.2020 avente ad oggetto  “Variazione n° 2 al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022” con la quale, al capitolo 11859 del bilancio corrente è stato inserita la somma di € 50.000,00 
per i lavori di “Riqualificazione energetica di parte dell’impianto di illuminazione pubblica” di importo complessivo pari 
ad € 50.000,00, (capitolo in entrata 4264);  

Dato atto che questa amministrazione intende utilizzare il contributo statale per continuare con l’efficientamento 
energetico di parte dell’impianto di illuminazione pubblica sostituendo parte dei corpi illuminanti presenti nel centro 
abitato, non ancora efficientati con precedenti interventi, passando dalle ormai obsolete tecnologie SAP a tecnologia a 
LED con potenza installata pari a 56 W (nelle piazze) e 76 W (nelle strade urbane). In particolare si vorrebbero 
sostituire le plafoniere con lampade da 100 W con frutto SAP e i relativi sostegni stradali, con altrettante plafoniere a 
tecnologia LED nelle seguenti zone dell’abitato: 

- Via Tharros; 

- Via Autonomia Sarda; 

- Piazza Cimitero; 

- Piazza Monumento ai Caduti; 

Preso atto che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: E79B20000010001; 

Dato atto che per poter dare attuazione ai lavori di “Riqualificazione energetica di parte dell’impianto di illuminazione 
pubblica” l’Amministrazione comunale ha incaricato il Servizio tecnico comunale affinché redigesse il progetto 
preliminare e definitivo-esecutivo da mettere a base di gara per individuare una ditta qualificata nel settore che possa 
realizzare materialmente gli interventi; 

Vista la deliberazione della G.M. n° 28 in data 23/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile , con la quale è 
stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Riqualificazione energetica di parte 
dell’impianto di illuminazione pubblica”, redatto dal Servizio Tecnico comunale, che prevede una spesa complessiva di 
€ 50.000,00, così ripartita: 

 

a1) Importo lavori a base d'asta  €              39.603,30  

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                   300,00  

A) Importo complessivo dei lavori  €             39.903,30  

   

b7) IVA sui lavori e oneri per la sicurezza 22%  €                8.778,73  

b5) Incentivi per funzioni tecniche 1,6%  €                   638,45  

b2) Imprevisti €                     679,52 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione  €              10.096,70  

   

C) Costo complessivo dell'opera  €              50.000,00 

 

dando atto che alla spesa complessiva di € 50.000,00 si farà fronte con i fondi statali ex art. 1, comma 29, della legge 
di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n° 160, disponibili nel bilancio corrente al capitolo 11859 conto 
competenza; 

Considerato che l’art. 5 del decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali per il Ministero dell’Interno del 
14 gennaio 2020 avente ad oggetto “Pubblicità dei contributi assegnati” stabilisce che i comuni assegnatari sono 
tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel 
proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 28-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile; 

Visti, altresì: 

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 
artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

 il Codice Appalti e Concessioni in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii.; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n° 160 – legge di bilancio 2020; 

 il Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali per il Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 

Ritenuto di dover informare il Consiglio Comunale del contributo assegnato del Ministero dell’Interno, di importo pari 
a 50.000,00 euro, che verrà utilizzato per i lavori di “Riqualificazione energetica di parte dell’impianto di illuminazione 
pubblica”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera, espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano  

D E L I B E R A 

Di prendere atto dell’informazione data dal Sindaco riguardo il contributo assegnato del Ministero dell’Interno, 
secondo quanto stabilito dal comma 29, dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n° 160 – legge di bilancio 2020, 
per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, come meglio dettagliato in premessa, di importo complessivo pari a 50.000,00 euro, che verrà 
utilizzato per i lavori di “Riqualificazione energetica di parte dell’impianto di illuminazione pubblica”; 

Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL n° 267/00 e ss.mm. e ii, per consentire l’immediato adempimento degli oneri inerenti 
la pubblicità dei contributi assegnati dallo Stato. 

 
 

 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 28-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Nurachi, li: 22-04-2020             Il Responsabile del Servizio 

        Mastinu Antonio 

 

 

 

Firme all’originale dei soli sottoscritti : 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Renzo Ponti F.to Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

 

____________________ 

 

 

         ___________________  

 

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione : 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 30-04-2020  al n. 339 

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data.............            

è divenuta esecutiva in data................................................ 28-04-2020 

Nurachi, 30-04-2020  

 

 

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

__________________ 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

Nurachi, lì  30-04-2020 

 

  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

__________________  

 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it

